recurso em 13/12/2019, nos seguintes termos: 

“DISPOSITIVO 

12. Diante das razões acima exposadas, e de tudo mais que 

dos autos consta, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o 

pedido, e CONDENO a parte ré a pagar a FRANCISCO 

BELMINO DOS SANTOS à quantia de R$ 2.357,10 (dois mil, 

trezentos e cinquenta e sete reais e dez centavos). Sobre esse 

valor incidirão correção monetária pelo INPC a contar da data 

do sinistro e juros de mora de 1% ao mês a partir da citação. 

DECLARO, com isso, concluído o módulo processual de 

conhecimento, com resolução de mérito, nos termos do art.

[...]

regras deste Título, observando-se, no que couber e conforme 

a natureza da obrigação, o disposto no Livro II da Parte 

Especial deste Código. 

IV – DO CÁLCULO 

IV.1 – DA MEMÓRIA DISCRIMINADA DE CÁLCULO: 

06.    O valor da indenização é de R$ 2.357,10 (dois mil, trezentos e cinquenta e 

sete reais e dez centavos), a ser atualizado da seguinte forma: no tocante ao termo 

inicial para incidência da correção monetária, deve ocorrer a partir da data do sinistro, 

ou seja, em 18/06/2017 e a incidência de juros de mora, a partir da citação, em

[...]

07.  Assim, é devido a Requerente a quantia de 2.357,10 (dois mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e dez centavos), que atualizado monetariamente desde a data 

do evento danoso e incidindo juros de moro a partir da citação, resta o valor de 

2.790,14 (dois mil, setecentos e noventa reais e quatorze centavos), sendo R$ 

2.669,99 (dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos), 

devido à parte autora e R$ 120,15 (cento e vinte reais e quinze centavos)  a serem 

pagos a esta causídica a título de honorários sucumbenciais, conforme tabela a seguir: 

Dados básicos informados para cálculo

[...]

523 do CPC), sob pena de incidência da multa prevista no art.523, § 1º, do 

CPC. Requer ainda que após comprovação nos autos de que a parte requerida 

efetuou o depósito dos valores acima mencionados, que a secretaria expeça alvarás 

apartados, para a autora e sua causídica.  

Valor da Causa: 2.790,14 (dois mil, setecentos e noventa reais e quatorze centavos).  

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Currais Novos/RN, 23 de dezembro de 2019. 

FLÁVIA MAIA FERNANDES 

ADVOGADA - OAB/RN 8403 

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL 

Órgão julgador: 2ª Vara da Comarca de Currais Novos

[...]

incontroverso, isso considerando a inexistência de oposição por parte da demandada, que o

promovente foi vítima de acidente de trânsito, ocorrido no dia 18.06.2017.

9.Resta claro também que, em razão do referido evento danoso, FRANCISCO

BELMINO DOS SANTOS, pela via administrativa, recebeu da promovida o valor de R$ 2.367,90(

dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e noventa centavos ).

10.Após o advento da Lei nº 11.945/09, nos casos de INVALIDEZ PERMANENTE

PARCIAL INCOMPLETA deve-se apurar o valor a ser pago a título de prêmio pelo seguro DPVAT

a partir de uma dupla operação, que convencionou-se chamar de grau sobre grau, conforme a

[...]

com o advento da Lei nº 11.945/2009, o valor da indenização passou a observar o grau de

repercussão sobre o percentual de perda equivalente ao segmento do dano corporal, considero

que o valor devido à requerente, no caso em análise, à título de indenização, perfaz o montante de

R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), isto é, 50%de R$ 9.450,00, que

equivale a 70%de R$ 13.500,00 (perda anatômica e/ou funcional completa de um dos

membros inferiores), consoante dispõe o art. 3º, II, da Lei 6194/74.

11. Dessa forma, como a seguradora efetuou o pagamento na via administrativa

[...]

custas processuais e honorários advocatícios de maneira proporcional ao ganho resultante do

processo, resultando na condenação da parte autora ao pagamento de 70% (setenta por cento)

das verbas sucumbenciais e a ré em 30% (trinta por cento). Arbitro os honorários em R$353,56

(trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos), ou seja, 15% (quinze por cento)

do valor da condenação, nos termos do §2º do art. 85 do Código de Processo Civil, considerando

a objetividade do trabalho formulado pelo(s) advogado(s) das partes, ou seja, o zelo na produção